Lepra spiritualis.

¹ Num., XII, 10. — ² IV Reg., V, 1. — ³ Ibid., 27. — ⁴ II Paral., XXVI, 19. — ⁵ IV Reg., VII, 3. — ⁶ Prov., IV, 19. — ⁷ Isa., IX, 2. — ⁸ Jerem., XXXI, 18, 19. — ⁹ Inf., XVIII, 43. — ¹⁰ Habac., III, 10. — ¹¹ Psal. XL, 5. — ¹² Levit., XIV, 32 et seq. — ¹³ Eccl.,

« Habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis; » et occurunt ei per poenitentiam, quæ faciem aversam facit converti⁹: « Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam. » Haec autem poenitentia facit stare a longe per humilitatem propriæ abjectionis⁹: « Publicanus a longe stans, » etc.; levare vocem per amaritudinem compunctionis¹⁰: « Dedit abyssus vocem suam, » id est, peccator; etiam sanitatem petere per fiduciam, secundum illud¹¹: « Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam meam. »

Tertio, quantum ad facilitatem modi eurandi, subiungit (v. 14): *Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus.* Ad sacerdotes enim spectat lepræ judicium, secundum illud¹²: « Leprosus quando mundandus est, adducetur ad sacerdotem, » etc., per totum capitulum. *Et factum est, dum irent, mundati sunt*, scilicet per divinum imperium, cuius dicere est facere¹³: « Sermo illius potestate plenus est, et omne quod voluerit, faciet. » Spiritualiter autem intelligitur hic modus curandi a lepra spirituali, scilicet per ministerium sacerdotis, et hoc insinuat in hoc quod dicit: *Ostendite vos sacerdotibus.*¹⁴ « Illic est ritus leprosi qui mundandus est: adducetur ad sacerdotem. » Ideo dicitur¹⁵: « Honor Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotes, et propurge te cum brachiis. » Honorificentia ista est per sui ipsius accusationem, secundum illud¹⁶: « Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, » etc. Unde dicitur¹⁷: « Cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis, et orationis Altissimi Dei. In partes vade sæculi sancti cum vivis et dantibus confessionem Deo. » Ideo dicit: *Ostendite, etc.*¹⁸ « In tempore infirmitatis ostende conversationem. » Qui sic vult confiteri, jam incepit

VIII, 4. — ¹⁴ Levit., XIV, 2. — ¹⁵ Eccl., VII, 33. — ¹⁶ Jos., VII, 19. — ¹⁷ Eccl., XVII, 24. — ¹⁸ Ibid., XVIII, 21.

(a) *Cœt. edit. deest* primo. — (b) *Forte legendum* figuram. — (c) *Edit. Ven.* mandatus.

in voluntate rectificari; et ideo dicitur : *Dum irent, mundati sunt*, secundum illud¹ : « Dixi : Confitebor adversum me injustitiam, » etc. Ex hoc manifeste appareat efficacia confessionis eurantis omnem morbum atque languorem; appareat etiam dignitas sacerdotalis, quam qui contemnit a Domino sanari potest? Apparet etiam mira Dei pietas, quae omnes occurrentes curat, secundum illud² : « Eum qui venit ad me, non ejiciam foras. » Apparet etiam ex hoc quanta debet esse pietas iu ministris Dei ad infirma membra Christi³ : « Rogamus vos, fratres, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum, » etc. Propter hoc divina dispositio caput apostolorum cadere permisit, ut in suo easu disceret qualiter aliis misereri posset, atque deberet.

15. *Unus autem ex illis*, etc. Post curationem incurabilis morbi vel aegritudinis, describitur hic secundo commendatio approbabilis gratitudinis: circa quam introducentur trii, scilicet gratiarum actio, ingratitudinis increpatio, et gratitudinis approbatio. Primum, quantum ad gratiarum actionem, praemittit : *Unus autem ex illis, ut vidi quia mundatus est*, per recognitio nem scilicet beneficij⁴: « Vide ergo in te bonitatem Dei, si permanseris in bonitate. » *Regressus est cum magna voce magnificans Deum*, per glorificationem benefactoris, secundum illud⁵ : « Benedicite DEUM celi, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobis misericordiam suam. » Et⁶ : « Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi. » (v. 46) *Et cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens ei*, scilicet per exhibitionem reverentiae et honoris⁷: « Vidi, et cecidi in faciem meam : » Et⁸ : « Cum vidi sem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. » *Et hic erat Samaritanus*, ad expressionem figuræ et significationis. Iste

enim, quia Samaritanus et alienigena, significat gentiles ad cultum Christi redeentes, sieut etiam illa mulier Samaritana⁹. Unde Glossa : « Unus regressus significat unius Ecclesiae devotam Christo humilitatem. » In eius designationem dicitur¹⁰ : « Una est columba mea. » Et¹¹ : « Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. » Propter quod unus introduceitur hic regressus, sicut in illa multitudine unus salvatur¹² : « Moverunt aqua, etc., et sanus siebat, » etc. Et Christus unum tantum ibi curavit, ut, sicut dicit Augustinus¹³, ostenderet quod nullus sanari potest nisi intra ecclesiasticam unitatem, de qua unitate dicitur¹⁴ : « Sollicite servate unitatem spiritus in vineculo pacis : » Subditur : « Unus Dominus, una fides, unum baptismum, » etc. Ille unus dicitur cadere in faciem, quia non tantum habet unitatem per amorem, verum etiam per humilitatem, per gratitudinem et timorem. Et hoc significat ipse casus in faciem. Casus enim in faciem significat reverentiam, secundum illud¹⁵ : « Et omnes angeli stabant in circuitu throni, » etc. Sed casus post tergum significat ruinam¹⁶ : « Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram. » Et¹⁷ : « Cecidit Ieli de sella retrorsum. » Unde Glossa : « Qui in faciem cadit, videt quo cadat; qui retro cadit, non videt. » Boni ergo in faciem cadunt, quia humiliant se in his visibilibus, ubi vident quid eos sequatur, ut ad invisibilia erigantur; mali vero retrorsum cadunt, quia cadunt in invisibilibus, ubi non vident quid eos sequatur. Cadit autem quis in faciem

1. in (a) supernorum mirabilium revelatione, sicut dicitur¹⁸ : « Audivi vocem sermonum ejus : et audiens jacebam consternatus super faciem meam, et vultus mens haerebat terræ. » **2.** In divinorum charismatum postulatione¹⁹ : « Omnis populus cecidit in faciem, adorantes Dominum, et communia lamentatione et fletu unanimis preces suas

¹ *Psal. XXXI*, 5. — ² *Joan.*, VI, 37. — ³ *I Thess.*, V, 14-15. — ⁴ *Rom.*, XI, 22. — ⁵ *Tob.*, XII, 6. — ⁶ *Psal. XII*, 6. — ⁷ *Ezech.*, XLIV, 4. — ⁸ *Apoc.*, I, 17. — ⁹ *Joan.*, IV, 7 et seq. — ¹⁰ *Cant.*, II, 10. — ¹¹ *I Cor.*, IX,

¹² *Joan.*, V, 4. — ¹³ Aug. in *Joan.*, tr. XVII, n. 3.

¹⁴ *Ephes.*, IV, 3, 5. — ¹⁵ *Apoc.*, VII, 11. — ¹⁶ *Joan.*, XVIII, 6.

¹⁷ *I Reg.*, IV, 18. — ¹⁸ *Dan.*, X, 9. — ¹⁹ *Judith*, VI, 14.

(a) *Cœl. edit. dcessit 1. in, et ulterius 2. et 3.*

effnderunt Domino, » etc. 3. In beneficio-
rum susceptione¹: « Cecidit Abraham in
faeciem suam, et risit, » etc.

Secundo, quantum ad ingratitudinis in-
erepationem, subdit (v. 17): *Respondens
autem Jesus, dixit: Nonne decem mundati
sunt? et novem ubi sunt?* Non quærerit de
novem velut ignorans eujuslibet personam,
sed reprobans ingratitudinem et irreveren-
tiam, sicut quærebat Dominus²: « Adam,
ubi es? » Unde Glossa: « Ingratos, quasi
ignotos, ubi sint, requirit. » Ita ut in eis
verificetur illud³: « Si quis ignorat, igno-
rabitur. » Et ideo, ut ostendat quod haec re-
probando dixit, subdit (v. 18): *Non est in-
ventus qui rediret, et daret gloriam Deo,
nisi hic alienigena.* In quo manifeste osten-
ditur Judæorum ingratitudo, quia, cum
essent novem, nullus ex eis rediit, sed so-
lus iste Samaritanus, qui unus erat et solus.
In quo intelligitur electio gentium, et re-
probatio Judæorum, secundum illud⁴: « Ali-
quando vos (*a*) gentes in carne, etc., eratis
illo in tempore sine Christo, alienati a conver-
satione Israel, et hospites testamentorum,
promissionis spem non habentes, et sine
Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo
Jesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis
prope, » etc. Alienigena dieitur, qui alibi
habitat, et alibi natus est: sic est de omnibus
qui carnaliter nati ad spiritum trans-
eunt, secundum illud⁵: « Non qui filii car-
nis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis,
estimantur in semine. » Quia, sicut dicitur⁶:
« Quod natum est ex carne, caro est, » etc.
Et ideo in *Psalmo* dicitur Ecclesiæ⁷: « Obli-
viscere populum tuum et domum patris
tui. » Et in figura dieitur Abrahæ⁸: « Egre-
dere de terra tua, et de cognatione tua, et
de domo patris tui, et veni in terram, » etc.
Et⁹: « Obsecro vos tanquam advenas et pe-
regrinos, abstinere vos a carnalibus deside-
riis. »

¹ Gen., xvii, 17. — ² Ibid., iii, 9. — ³ 1 Cor., x, v,
38. — ⁴ Ephes., ii, 11-13. — ⁵ Rom., ix, 8. — ⁶ Joan.,
iii, 6. — ⁷ Psal. XLIV, 11. — ⁸ Gen., XII, 1. —
⁹ II Petr., ii, 11. — ¹⁰ Ephes., v, 14. — ¹¹ Act., XII,

Tertio, quantum ad gratitudinis approba-
tionem, subdit (v. 19): *Et ait illi: Surge,
vade, quia fides tua te salvum fecit. Surge,*
per pœnitentiam¹⁰: « Surge qui dormis, et
exurge a mortuis. » Et¹¹: « Excitavit eum,
dicens: Surge velociter. » *Vade*, per justi-
tiam¹²: « Dico huic: Vade, et vadit, » seili-
cket per obedientiam, quæ est nobilissima
pars justitiæ, quæ potissime fuit in Christo,
secundum illud¹³: « Filius quidem hominis
vadit, sicut scriptum est de illo. » Hoc est
ire a Deo, ad Deum, et secundum Deum, et
propter Deum¹⁴: « Sciens quia a Deo exivit,
et ad Deum vadit. » Et¹⁵: « Vado ad eum qui
misit me, » etc. *Fides tua te salvum fecit*,
per confidentiam quæ ad agendas gratias
inclinavit: est autem fides nostræ salutis
initium, quæ facit cognosci nomen Domini
Jesu Christi, de quo dicitur¹⁶: « Non est
alius nomen sub cœlo datum hominibus, in
quo oporteat nos salvos fieri. » Spes autem
est hujus salutis incrementum, secundum
illud¹⁷: « Spe salvi facti sumus. » Sed chari-
tas complementum, secundum illud¹⁸:
« Tuus sum ego: salvum me fac, quoniam
justificationes tuas exquisivi. » Et nota, quod
Christus attribuit salutem, quoniam ipse vir-
tuose fecerat, fidei, ut sic ex hoc miraculo
fiat confirmatio præcedentium quoad pietatem
animi in Christo miserente, humilitatem
obsequii in liberato proeidente, firmi-
tatem fidei in leproso curationem prome-
rente: ut sic ex prædicto miraculo prædicta
omnia firmiter confirmentur. Unde Glossa:
« In superiori parabola decernitur, fidem per
humilitatem debere angeri. In ista rebus
ipsis manifeste ostenditur, non fidei tantum
agnitam rationem, sed fidei executam ope-
rationem esse, quæ salvum faciat creden-
tem, detque gloriam Patri, qui est in cœ-
lis. »

20. *Interrogatus autem a Phariseis, etc.*
Terminatis dualibus partibus principalibus,
7. — ¹² Matth., VIII, 9. — ¹³ Matth., XXVI, 24. —
¹⁴ Joan., XIII, 3. — ¹⁵ Ibid., XVI, 5. — ¹⁶ Act., IV, 42.
— ¹⁷ Rom., VIII, 24. — ¹⁸ Psal. CXXVIII, 94.
(a) Cœt. edit. add. eratis.

in quibus confutata est Judæorum dolositas et impietas, et per oppositum simplicitas et pietas commendata, hic sequitur pars tertia, in qua confutatur curiositas. Et quoniam curiositas non tantum consistit in perscrutatione scientiæ, verum etiam in possessione pecuniae, secundum beatum Augustinum; ideo pars ista dividitur in duas: in prima confutatur curiositatem in perscrutando; in secunda curiositatem in possidendo, ibi (a)¹: *Interrogavit eum quidam princeps*, etc. Prima pars dividitur in tres: in prima reprehensio judaicæ curiositatis introducitur; in secunda assignatio rationis, ibi²: *Nam sicut fulgor coruscans*, etc.; in tertia, persuasio studiositatis, ibi³: *Dicebat autem parabolam ad illos*, etc. In reprehensione autem curiositatis Pharisæorum tria introducentur, scilicet improbatio curiositatis Pharisæorum interrogantium, approbatio discipulorum desiderantium, et reprobatio contrarietatis hæreticorum decipientium.

Primo ergo, quantum ad improbationem curiositatis Pharisæorum interrogantium, dicit: *Interrogatus autem a Pharisæis: Quando venit regnum Dei?* per curiosam scilicet inquisitionem. Haec interrogatio erat curiosa, quia de re secreta, quam in suo secreto occultat⁴: « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua ipsius potestate. » Et⁵: « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne serutatus fueris: sed quæpræcepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. » Et⁶: « Quid necesse est homini majora se querere, cum ignorat quid condicat sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suæ et tempore quod velut umbra praeterit? aut quis poterit indicare quid post eum futurum sub sole sit? » Et ideo subdit: *Respondens eis dixit: Non venit (b) regnum Dei, cum observatione;* (v. 21) neque dicunt: *Ecce hic, aut ecce illic*, per humanam com-

prehensionem. Humana enim comprehensio non se extendit ad cognoscendum judicij tempus. Unde dicit: (c) *Non veniet cum observatione*; Glossa⁷: « temporis. »⁸ « De die autem illa et hora nemo scit, nec angeli cœlorum, nisi solus Pater. » Et⁹: « Dies Domini, siue fur in nocte, ita veniet. » Non extendit se etiam ad sciendum locum; propter quod dicit: *Nec dicent: Ecce hic*, etc. Glossa: « Nec scietur determinatus locus. » Sed contrarium videtur diei in *Joel*¹⁰: « Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi super populo meo. » Sed illud intelligendum est, quod *Josaphat* accipitur pro interpretatione: *interpretatnr autem vallis judicii*. *Judicium* enim non existet in terra, sed potius in aere, sicut dicit Hieronymus super hunc locum. Et quoniam curiosa inquisitio non excluditur nisi per studiosam, ideo subdit: *Ecce enim regnum Dei intra vos est*, per divinæ gratiæ oblationem, quæ quidem faeta fuit in adventu Christi. De quo *Joannes*¹¹: « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. » Unde Beda: « Regnum Dei seipsum dicit, intra illos utique positum, hoc est in cordibus eorum, ubi ereditate regnante. » Propter quod dicitur¹²: « Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei: » illud scilicet, de quo dicitur¹³: « Non est regnum Dei esca et potus, » etc. Vult igitur dicere, quod adventum primum debent considerare, et secundi adventus desinant tempus indagare. Unde Beda: « Quando veniat, neque ab angelis, neque ab hominibus potest observari, sicut tempus dominicæ incarnationis certissimis et prophetarum vaticiniis præfixum, et angelorum est manifestatum præconii. »

Secundo, quantum ad approbationem charitatis discipulorum desiderantium, subdit (v. 22): *Et ait ad discipulos suos: Venient dics, quando desiderctis videre unum diem*

¹ Inf., XVIII, 18. — ² Inf., v. 24. — ³ Inf., XVIII, 1. — ⁴ Act., I, 7. — ⁵ Eccli., III, 22. — ⁶ Eccl., VII, 1.

— ⁷ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁸ Matth., XXIV,

36. — ⁹ 1 Thess., v, 2. — ¹⁰ Joel., III, 2. — ¹¹ Joan., I, 26. — ¹² Sup., XI, 20. — ¹³ Rom., XIV, 7.

(a) *Cat. edit. deest ibi.* — (b) *Cat. edit. non veniet.* — (c) *Item add. Et.*

filii hominis, scilicet dies tribulationis, in quibus augetur desiderium aeternitatis, secundum illud¹: « In die tribulationis meæ Deum exquisivi, » etc. Et illa erit dies tribulationis maximæ, secundum illud²: « Erit tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo. » Et nota quod pluraliter dicitur *dies*, propter pluralitatem tribulationum quas Ecclesia post Christi ascensionem erat passura.

Quatuor Ecclesias tribulationes principales.

Sunt autem quatuor principales: prima tyrannorum; secunda hæreticorum; tertia falsorum christianorum; et quarta erit conflata ex omnibus, quæ erit Antichristi et suorum complicium. Et haec designatae fuerunt in quatuor besiis, quas vidit Daniel³: prima erat similis leænae; secunda ursi; tertia pardo; quarta non describitur, quia in ea est omnium perversitatum conurus. Et haec tribulatio parit desiderium diei, de qua dicitur⁴: « Erit dies una quæ nota est Domino. » Et haec est desiderabilis, secundum illud⁵: « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Et hanc desiderant viri justi, sicut Paulus⁶: « Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius. » Desiderant etiam afflicti, sicut discipuli; unde Beda: « Post ascensionem meam vos in hoc mundi exilio ingemiscentes desiderabitis me videre in gloria mea. » Quæ voluntas laudanda est, non tamen in hoc mundo implenda. Et ideo sequitur: *Et non videbitis*. Implebitur tamen hoc aliquando, quia⁷ « desiderium suum justis dabitur. » Excitatur autem hoc desiderium ex tribulatione, tum quia mundus iste magis despicitur, tum quia spes aeternorum fortius concipitur, tum quia ignis amoris vehementius inflammatur. Propter quod dicitur⁸: « Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in celis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem

¹ *Psal.* LXXVI, 3. — ² *Matth.*, xxiv, 2t. — ³ *Dan.*, VII, 3 et seq. — ⁴ *Zach.*, xiv, 7. — ⁵ *Psal.* LXXXIII, 11. — ⁶ *Philip.*, 1, 23. — ⁷ *Prov.*, x, 24. — ⁸ *II Cor.*, v, 1-2. — ⁹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁰ Aug.,

nostram, quæ de cœlo est, superindui cipientes, » etc.

Tertio, quantum ad reprobationem contrarietatis hæreticorum decipientium, subdit (v. 23): *Et dicent vobis: Ecce hic, et ecce illie.* Glossa⁹: « In hac persona, vel in hoc tempore est Christns. » Hoc enim hæretici aliquando ausi sunt et audiebant dicere, et maxime ille filius perditionis; unde Beda: « Multi contra Ecclesiam venere, multi venturi sunt hæretici, qui se Christos asseverent, quorum primus Simon magus, extremus autem ille major cæteris est Antichristus. » Unde etiam ille qui fuit dux sectæ Manichæorum, dixit se esse Spiritum sanctum, sicut dicit Augustinus¹⁰. Unde quia hæretici discordant, et unus dicit unum, et alter contrarium sentit, ideo dicit, quod unus dicit: *Ecce hic*; alter: *Ecce illie.* Hinc apud *Matthewum* (a)¹¹: « Multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus; et multos seducent. » Sedueuntur autem, qui suscipiunt eorum doctrinam, et subsequuntur vitam; ideo addit: *Nolite ire*: Glossa¹²: « Ut credatis, quæ dicunt. »¹³ « Qui crediderit, non festinet. Nec sectemini, Glossa¹⁴: « vitam eorum. »¹⁵ « Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas. » Ideo autem tam diligenter monet, quia difficile erit illorum pseudoprophetarum, et prædictorum prævororum vitare seductiones¹⁶: « Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi. » Unde Chrysostomus: « Homo circa mortem phantasias videt; sic et mundus in exitu suo multis patietur errores. »

24. *Nam sicut fulgor*, etc. Post reprehensionem judaicæ curiositatis, subditur hic ratio reprehensionis, quæ sumitur ex modo veniendi ipsius Filii Dei, qui non poterit latere cum venerit, nec ante prævideri. Dividitur

cont. epist. Manichæi, quam dicunt fundamenti, c. vii, n. 8. — ¹¹ *Matth.*, xxiv, 5. — ¹² Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹³ *Isa.*, XXVIII, 16. — ¹⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁵ *Prov.*, 1, 10. — ¹⁶ *Matth.*, xxiv, 11.

(a) *Cat. edit.* Hinc Matthæus.

autem haec pars in tres: in prima agit de modo apparendi; in secunda, de modo veniendi, ibi¹: *Et sicut factum est in diebus Noc, etc.*; in tertia, de modo evadendi, ibi²: *In illa hora, (a) etc.* Circa modum apparendi, duo introducuntur, scilicet Christi apparentis manifestatio, et apparitionis ordo.

Primo ergo quantum ad apparitionis manifestationem, dicit: *Nam sicut fulgur coruscans de sub cœto in ea, quæ sub cœlo sunt, fulget, scilicet velociter et aperte Chrysostomus*³: «Coruscatio non indiget præcone; sed in momento, in thalamis, et in dominibus, et per universum orbem manifestatur.» *Ita erit filius hominis in die sua.* Glossa⁴: «Subitus et coruseus, ut nullus in sua mente latere permittatur, quin judicis fulgore penetretur.» Apparitio autem Domini cornseationi fulguris comparatur, quia 1. manifesta⁵: «Deus manifeste veniet; Deus noster, et non silebit.» 2. Terribilis⁶: «Hæc erat visio discurrens,» etc., «splendor ignis, et de igne fulgur egrediens.» 3. Repentina⁷: «Eritque repente confestim. A Domino exercituum visitabitur in tonitruo, et commotione terræ, et voce magna turbinis et tempestatis, et flaunma ignis devorantis.»

Sicut igitur stultum est nocte sollicitari de apparitione solis, quando apparebit, cum ejus ortus nullo modo possit latere, et magis stultum est de apparitione fulguris; sic de adventu diei illius inquirendo certum nomenatum temporis, cum illud omnibus manifeste innotescet, secundum illud⁸: «Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus,» etc. Ex hoc manifeste possumus discernere Christum ab Antichristo, quia Antichristus in momento temporis non poterit se cunctis reddere manifestum.

Secundo, quantum ad apparitionis ordinem, subdit (v. 25): *Primum autem oportet illum multa pati, et reprobari a genera-*

¹ Inf., v. 26. — ² Inf., v. 31. — ³ Chrysost., in Matth., hom. LXXVI, al. LXXXVII, n. 3. — ⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁵ Psal. XLIX, 3. — ⁶ Ezech., I, 13. — ⁷ Isa., XXIX, 6. — ⁸ Apoc., I, 7. — ⁹ Deut.,

tione hac. Hoc autem intelligitur de Christo capite, et iudeorum perfida generatione, a qua multa perpessus est; de qua dicitur⁹: «Generatio perversa est, et infideles filii.» Et¹⁰: «Generatio quæ patri suo maledicit, et quæ matri sue non benedicit.» Ab hac generatione Christus multa passus est opprobria, convicia, verbera et tormenta, secundum illud¹¹: «Nos putavimus (b) eum quasi leprosum, et perecum a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter sclera nostra.» Hæc autem passio incepit a capite, et descendit in omnia Christi membra: qua consummata, tunc finis erit, et tempus adventus secundi. Unde Glossa: «Oportet te reprobari a generatione hæc non tantum Judæorum, sed omnium reproborum, a quibus quotidie patitur Christus in suo corpore.» Propter quod et Paulus dicit¹²: «Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia.» Hac autem passione in corpore Christi consummata, non restat nisi glorificatio et retributio plena. Propter quod dicitur¹³ sanctis desiderantibus secundam stolam, «ut requiescerent adhuc tempus modicum, donee compleantur conservi eorum, et fratres eorum.» Et¹⁴: «Nolite nocere terræ, et mari, neque arboribus, quoadusque (c) signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.» Hoc est signum Dei vivi, quod est signum cruceis, quo omnes electos oportet consignari¹⁵: «Signa thau super frontes virorum gementium et dolentium.» Et post: «Transite per civitatem sequentes eum, et percuteite, etc.; omnem autem super quem videritis thau, ne occidatis.»

Et nota, quod passio justorum præcedit probationem reproborum, quia excitatur justitia et vindicta, propter summae iniquitatis perfidiam¹⁶: «Conversum est retror-

XXXII, 5. — ¹⁰ Prov., XXX, 11. — ¹¹ Isa., LIII, 4-5. — ¹² Col., I, 24. — ¹³ Apoc., VI, 11. — ¹⁴ Ibid., VII, 3. — ¹⁵ Ezech., IX, 4, 5, 6. — ¹⁶ Isa., LIX, 14-15, 17-18.

(a) Cat. edit. die. — (b) Cat. edit. reputavimus. — (c) Item quousque.

sum judicium, et justitia longe stetit : quia corruit in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo, prædæ patuit. Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est judicium, et induitus est justitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus. » Deinde : « Indutus est vestimentis ultiōnis, et operatus est quasi pallio zeli, sicut ad vindictam, » etc.

26. *Et sicut factum est in diebus*, etc. Postquam descripsit modum apparenti, hic secundo describit modum veniendi. Describit modum veniendi. Describitur autem repentinus esse Christi adventus respectu peccatorum per duplex simile et exemplum. Primo quidem ostenditur per simile ex parte diluvii inundantis; secundo, ex parte incendi consumentis, ibi¹ : *Similiter, sicut factum est in diebus Loti*, etc. Circa similitudinem diluvii inundantis tria introduceuntur, scilicet ipsis diluvii figura, causa, et pœna.

Primo igitur, quantum ad ipsius diluvii figuram, dicit : *Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus filii hominis*. Hoc enim congruum erat, quia Noe figuram gerebat Christi, qui se vocat *Filius hominis*: Noe enim interpretatur *requies*, et in solo Christo est requies et *pax*² : « Nam ipse est *pax* nostra, qui fecit utraque unum. » Et³ : « Ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, » etc. Unde Augustinus : « Inquietum est cor meum, Domine, donec quiescat in te. » Ideo ipse dicit⁴ : « Tollite jugum meum super vos, etc., et invenietis requiem animabus vestris. » Non tantum autem nomine Christum significat, verum etiam facto. Nam sicut Noe salvavit semen hominum per lignum, sic et Christus per crucis patibulum⁵ : « Spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit sœculo semen nativitatis, quæ manu tua erat gubernata. Benedictum est enim lignum, per quod fit justitia. » Unde etiam præmittit : « Exiguo ligno credunt homini-

Noe
interpre-
tatio
Christo
congruit

nes animas suas, » etc. Et sicut Noe fabricavit arcam, sic et Christus Ecclesiam, quæ ad modum arcæ de lignis lævigatis per bitumen charitatis connexis aedificatur, habens cœnacula et tristega propter diversitates officiorum, gradum et dignitatum⁶ : « Ipse dedit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum, etc., ad aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes; » sequitur : « In virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi : » in qua scilicet longitudo, latitudo, et altitudo arcæ nobilissimæ consummata. Sicut etiam qui intra aream fuerunt, salvati sunt; sic qui intra Ecclesiam sunt, salvantur per aquam baptismi⁷ : « In diebus Noe, cum fabricaretur area, in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma : non earnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio in Deum, per resurrectionem Jesu Christi. » Et sicut qui extra aream fuerunt, deleti sunt, sic omnes qui extra Ecclesiam sunt, per finale judicium damnabuntur. In enjus designationem dixit Paulus⁸ : « Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. »

Secundo, quantum ad diluvii causam, subdit (v. 27) : *Edebant et bibebant, uxores ducebant et dababant ad nuptias, usque in diem, qua intravit Noe in arcam*, hoc est, operibus carnis totaliter intenti erant, et ideo in carne corruptibili corrumpi et deleri digni erant. Unde Glossa Ambrosii⁹ : « Non connubia, vel alimenta damnantur, cum in his successione, in illis naturæ sint posita subsidia; sed immoderatus licitorum usus arguitur. » Quia ergo his se totos dedendo Dei judicia contemnebant, alii igne, alii aqua perierunt. Unde in his actibus insinuat eorum carnalitas, propter quod digni erant ira divina¹⁰ :

—⁴ Matth., xi, 29. —⁵ Sap., xiv, 6-7, 5. —⁶ Ephes., iv, 11-13. —⁷ 1 Petr., iii, 20-21. —⁸ Act., xxvii, 31. —⁹ Ambros. in Luc., lib. VIII, n. 57. —¹⁰ Gen., vi, 12-13.

¹ Inf., v. 25. —² Ephes., ii, 14. —³ Joan., xvi, 33.

« Cum vidisset Deus terram esse corruptam, omnis quippe caro corruperat viam suam super terram, dixit ad Noe : Finis universæ carnis venit coram me, repleta est terra iniqitate a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra. » Principalis autem culpa eorum venit ex carnalitate : et hoc insinuat in quatuor actibus quos tangit : 1. *Edebant*, id est, esni erant dediti ut gulosi, et ita ira digni¹ : « Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. » 2. *Bibeabant*, ut ebriosi, et ideo ira digni, secundum illud² : « Cui vœ? cuius patri vœ? etc. Nonne his qui commorantur in vino, » etc. *Isaias*³ : « Vœ qui p̄tentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. » Et⁴ : « Ecce gaudium et lætitia, etc., comedere carnes et bibere vinum. » Sequitur : « Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum : Si dimittetur iniqitas hæc vobis, donec moriamini, dicit Dominus exercitum. 3. *Uxores ducebant*, ut lascivi⁵ : « Cumque cœpissent homines multiplicari super terram et filios procreassent, videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. » Et sequitur : « Dixitque Dominus : Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. » 4. *Et dababant ad nuptias*, ut securi, et ideo ad interitum dispositi, secundum illud⁶ : « Cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. » Unde qui his vitiis est absorptus, necesse est quod a diluvio involvatur. Propter quod dicitur⁷ : « Vos, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam sur comprehendat, etc. Igitur non dormiamus sicut, etc.; sed vigilemus et sobrii simus. » Modus autem describitur *ad Romanos*⁸ : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo, » etc. Et post : « Non in comeditionibus et ebrietatibus, non in cubili-

¹ *Psalm.* LXXVII, 30. — ² *Prov.*, XXIII, 29, 30. — ³ *Isa.*, v, 22. — ⁴ *Ibid.*, XXII, 13, 14. — ⁵ *Gen.*, vi, 1-3. — ⁶ *I Thess.*, v, 3. — ⁷ *Ibid.*, 4, 6. — ⁸ *Rom.*, XIII, 12-14. — ⁹ *Gen.*, VII, 13, 17, 21. — ¹⁰ *II Petr.*,

bus et impudicitiis. » Sequitur : « Sed induimi Dominum nostrum Jesum Christum. »

Tertio, quantum ad diluvii pœnam, subdit : *Et venit diluvium, et perdidit omnes*, scilicet qui erant extra arcam, statim post ingressum Noe, secundum illud⁹ : « In articulo diei illius ingressus est Noe in arcam. » Sequitur : « Factumque est diluvium quadragesima diebus, consumptaque est omnis caro quæ movebatur super terram. » Unde dicitur¹⁰ : « Originali mundo non pepereit, sed octavum Noe justitiae præconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens. » Ex quo intelligitur quod pœna futuri judicii super eos veniet, qui sunt extra Ecclesiam Christi, salvatis nihilominus rarissimis, quia Glossa : « Noe arcam ædificat, cum Dominus fideles in Ecclesia congregat; quam consummatam ingreditur, cum hanc in (a) judicii præsentia sua illustrat; sed dum arca ædificatur, iniqui luxuriantur; et dum intratur, æterna damnatione plectuntur. » Dicitur autem hoc fieri *in articulo diei*, quia in exordio unius omnium resurrectio-¹¹ : « Mane astabo tibi, et videbo, quoniam non Deus volens iniqitatem tu es : neque habitabit juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos. » Et¹² : « Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem judicii reservare cruncianos. » Ex hoc exemplo figura appetit, tam ex significatione allegorica, quam ex similitudine, expressa, scilicet quod dies judicii super homines carnales et animales veniet subito, et ad ipsorum perditionem qui sunt extra Ecclesiæ unitatem. Ibis autem qui in arca sunt, etsi subito venit, non nocet, quia eos invenit paratos. Unde dicitur¹³ : « Attende vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim (b) superveniet in

II, 5. — ¹¹ *Psalm.* v, 5-6. — ¹² *II Petr.*, II, 9. — ¹³ *Inf.*, XXI, 34-35.

(a) *Suppl. die.* — (b) *Cæt. edit.* qui.

omnes, qui sedent super faciem omnis terræ, » etc.

28. *Similiter sicut factum est*, etc. Post similitudinem sumptam ex parte diluvii inundantis, introducit similitudinem ex parte incendii consumentis. Carea quam similitudinem tria introduncuntur, scilicet ipsorum Sodomitarum demeritum, supplicium, et exemplum. Primum, quantum ad demeritum, dicit: *Similiter sicut factum est in diebus Loth*, scilicet viri justi. Et nota quod in descriptione iniquitatis populi impudicii, præmittitur justitia viri justi, quia ex hoc magis appareat eorum impietas, quod vir justus inter eos erat. Propter quod dicitur¹: « *Justum Lot oppressum a nefandorum injuria ac luxuriosa conversatione eripuit*. Aspectu enim et anditu justus erat, habitus apud eos, qui de die in diem animam justam inquis operibus cruciabant. » Unde propter justitiam viri justi aggravatur in impiis enormitas peccati. Quantum ad demeritum, subdit: *Edebant et bibeant*, scilicet Sodomitæ, ut lascivi, sicut illi de quibus in *Exodo*²: « *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* :» et non addit quod niores dicebant, sicut prins, quia non peceabant secundum naturam, sed contra naturam³: « *Homines Sodomitæ pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis*. » Et etiam dicitur⁴, quod « *vallaverunt domum Lot a puero usque ad senem, omnis populus simul*. Vocaveruntque Lot, et dixerunt ei: *Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte?* Addue illos hinc, ut cognoscamus eos. » *Emebant et vendebant*, ut avari⁵: « *Qui querit locupletari, avertit oculum suum*. Sicut si in medio compaginis lapidum palus figitur, sie et inter medium venditionis et emptionis angustialbitur peccatum (*a*). » Propter quod contra hos dicitur⁶: « *Qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non nitantur*:

præterit enim figura hujus mundi. » *Plantabant et edificabant*, sicut securi, qui debarent in domibus habitare, et fructum arborum comedere, sicut ille dives⁷: « *Anima, habes multa bona posita in auros plurimos*. Sed Dominus dicit ei: *Stulte, hac nocte,* » etc. Et ideo *Amos*⁸: « *Domos quadro lapide ædificabis, et non habitabis in eis: vineas plantabis amantissimas, et non bibetis vinum earum, quia cognovi multa scelera vestra*. » Ideo *Isaias*⁹: « *Vae qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci*. » Quia igitur Sodomitæ et lascivi erant et avari, et securi, ideo erant ira divina digni¹⁰: « *Hæc fuit iniqitas Sodomæ sororis tuæ: superbia, satrūtas panis et abundantia, et olim ipsius et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigebant*. »

Secundo, quantum ad supplicium, subdit (v. 29): *Qua die autem exiit Lot a Sodomis*, per æquitatem divinæ justitiae librantis¹¹: « *Apprehenderunt angeli manum Lot, et manum uxoris, ac duarum filiarum ejus, eo quod parceret Dominus illi: eduxeruntque eum, et posuerunt extra civitatem; ibique locuti sunt ad eum, dicentes: Salva animam tuam,* » etc. Et infra: « *Liberavit Dominus Lot de subversione urbium in quibus habitaverat*. » In quo Lot gerit typum justorum, qui egrediuntur de medio malorum. Unde Glossa: « *Lot, qui interpretatur declinans, est populus electorum, qui dum in Sodomis, id est, inter reprobos, ut advena moratur, quantum valet, scelera eorum declinat*. » Et hoc secundum illud¹²: « *Exite de medio eorum, et separamini*, dicit Dominus, et inundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos: et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et in filias. » Liberavit ergo divina justitia Lot justum, et e contrario perdidit populum impium. Et ideo addit: *Phat ignem et sulphur de caelo*, « et

¹ II Petr., II, 7-8. — ² Exod., XXXII, 6. — ³ Gen., XIII, 13. — ⁴ Ibid., XIX, 45. — ⁵ Eccli., XXVII, 1-2. — ⁶ I Cor., VII, 30-31. — ⁷ Sup., XII, 19, 20. — ⁸ Amos.,

v, 11-12. — ⁹ Isa., V, 8. — ¹⁰ Ezech., XVI, 49. —

¹¹ Gen., XIX, 16-17, 29. — ¹² II Cor., VI, 17-18.

(a) Cœt. edit. peccatis.

omnes perdidit, » scilicet Dominus per severitatem justitiae ueliscentis¹: « Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de cœlo : et subvertit civitates has et omnem circa regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terrae virentia. » Et nota quod signanter dicit, quod « pluit Dominus a Domino, » quia licet omne judicium debeatur Domino Filio, secundum illud²: « Neque Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, » subdit: « Quia filius hominis est; » tamen hujus peccati judicium specialiter sibi debetur, quia directe est contra Verbum incarnatum. Et naturam quam Filius Dei fecit celestem, angelicam, et divinam, facit viuorem, quam sit natura brutalis, non tenendo legem quam bruta animalia servant. Et ideo non tantum igne, sed etiam sulphure punitur hoc vitium, propter inordinatissimæ libidinis incendium et fætorem. De incendio rei talis dicitur³: « Exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes. » De fætore⁴: « De cadaveribus eorum ascendet fætor. Tabescent montes a sanguine eorum, » etc. Et⁵: « Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt, » etc. Propter haec merito sunt igne et sulphure concremati. Nam flamma gehennalis, moram non sustinens, execrabilis istam præuenit tollere nationem, nec non collidere ipsam, et servam tantæ confusioneis assumpsit ignis et spiritus procellarum.

Tertio, quantum ad exemplum, subdit (v. 30): *Secundum hæc erit qua die filius hominis revelabitur.* Hæc est dies judicii, in qua fiet revelatio Jesu Christi Salvatoris respectu honorum⁶: « Custodimini per fidem, in salutem paratam revelari in tempore novissimo. » Fiet etiam revelatio Christi judicis respectu malorum⁷: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque adve-

¹ Gen., xix, 24-25. — ² Joan., v, 22, 27. — ³ Rom., i, 27. — ⁴ Isa., xxxiv, 3. — ⁵ Psal. XIII, 2. —

⁶ 1 Petr., i, 5. — ⁷ 1 Cor., iv, 5. — ⁸ Isa., LVI, 1. —

⁹ Jud., 7. — ¹⁰ II Petr., ii, 6. — ¹¹ Inf., xviii, 8. —

niat (a) Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » De utroque *Isaías*⁹: « Juxta est salus mea, ut veniat, et justitia mea, ut revealetur. » Hæc dies revelationis similis est incendio Sodomorum, quia in illo ipsius præcessit exemplum¹⁰: « Sicut Sodoma et Gomorpha, et finitimæ civitates simili modo exfornicatae, et abeentes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni præniam sustinentes. » Et¹⁰: « Civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens, eversione damnavit, exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens. » Et ideo dicit, ut simile sit exemplum quantum ad demeritum, quantum ad judicandi modum, et quantum ad supplicium.

1. Quantum ad demeritum, quia sicut in Sodomis multi erant mali, et panceissimi boni, sic tempore finalis judicii, secundum illud¹¹: « Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem super terram? » Unde Glossa¹²: « Qui interim non apparens omnia videt, tunc apparens omnia judicabit, quando cunctos judiciorum suorum oblitos, huic saeculo conspexerit mancipatos, ut merito debeat cum ipso, quem inhabitant, orbe deleri. »

2. Quantum ad judicandi modum, quia dicitur Dominus descendisse¹³: « Dixit Dominus Abrahæ: Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint. » Sic et Dominus descendet in die judicii¹⁴: « Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo. » Sicut etiam liberavit Lot justum damnando impios¹⁵: « Hæc justum a peremptibus impiis liberavit fugientem, descendente igne in Pentapolim, quibus in testimonium nequitiae funigabunda constat deserta terra, et incerto tempore fructus habentes arbores,

¹² Bed., Gloss, in hunc loc.— ¹³ Gen., xviii, 20-21. —

¹⁴ 1 Thess., iv, 15. — ¹⁵ Sap., x, 6-7.

(a) Cæt. edit. quoque adveniat.

et incredibilis animæ memoria stans signum salis, » etc. Sie etiam erit in finali iudicio. Unde Glossa: « Exeunte (a) Lot, Sodoma perit, » quia « in consummatione saeculi, exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, » sicut dicitur¹. Sicut etiam subito ira Dei impiis supervenit, sic erit etiam in iudicio finali²: « Subito, dum non speratur, veniet contritio ejus, et communuetur, sicut conteritur lagena, » etc. Et³: « Moram autem faciente sposo, dormitaverunt omnes, » etc.

3. Quantum ad supplieum; illi enim puniti sunt igne et sulphure⁴: « Surrexit Abraham mane, etc., vidit ascendentem favillam de terra, quasi fornacis fumum. » Sic erit in supplicio impiorum in iudicio⁵: « Pluet super peccatores laqueos; ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. » Et⁶: Ignem et sulphur pluam super eum, et super exercitum ejus, et super populos multos qui sunt cum eo. » Unde in *Apocalypsi*⁷: « Si quis adoraverit bestiam, bibet de vino irae Dei quod mistum est mero in calice iræ ipsius, et crucialitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum. » Sequitur: « Et fumus tormentorum eorum ascendit in saecula saeculorum. »

31. *In illa hora (b) qui fuerit in tecto*, etc. Postquam descripsit modum apprendi et veniendi, hie tertio describit modum evadendi. Habet autem pars ista tres, in quarum prima describitur evadendi modus; in secunda (c), evadentium status, ibi⁸: *Dico vobis, in illa nocte*, etc.; in tertia, evasionis terminus et locus, ibi⁹: *Respondentes dicunt illi*, etc. Circa modum evadendi quatuor introduceantur, scilicet modus effugiendi, ratio periculi, modus periclitandi, et ratio remedii.

¹ Matth., XIII, 40-42. — ² Isa., XXX, 14. — ³ Matth., XXV, 5. — ⁴ Gen., XIX, 27 et seq. — ⁵ Psal., X, 8. — ⁶ Ezech., XXXVIII, 12. — ⁷ Apoc., XIV, 9-11. — ⁸ Inf., V, 34. — ⁹ Inf., V, 36. — ¹⁰ Bed., Gloss. in hunc loc., V, 34. — ¹¹ Matth., X, 27. — ¹² Isa., XL, 9. — ¹³ I Thess.,

Primo igitur, quantum ad modum effugiendi, dicit: *In illa hora (b) qui fuerit in tecto*, per amorem spirituali. Unde Glossa¹⁰: « In tecto est, qui carnalia excendens, velut in aura libera spiritualiter vivit. » Super hoc tectum debet ascendere prædicator veritatis, ut faciat illud quod aliis persuadet¹¹: « Quod in aure auditis, prædicate super teeta. » Nam *Isaias* dicit¹²: « Super menteum excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, » etc. — *Et vasa ejus in domo*, per contemptum carnalium. Glossa: *Vasa ejus in domo* concupiscentiae sunt carnales, quas nimis amaverat, sed, superna petens, in hoc mundo reliquerat (d), secundum illud¹³: « Sciat natusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore: non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. » De quibus *Isaias*¹⁴: « Comedunt carnem suillam, et jus profanum in vase eorum. » *Non descendat tollere illa*, per peccati recidivum, sicut ille de quo supra¹⁵: « Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones. » *Isaias*¹⁶: « Vae qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes, » etc. — *Et qui in agro*, per exercitium virtutum. Glossa¹⁷: « In agro est, qui operatur in Ecclesia plantans et rigans. »¹⁸ « Diligenter exerce agrum tuum, ut (e) postea ædifices domum tuam. » *Similiter non redeat retro*, ad opera vitiorum, quia, sicut dicitur supra¹⁹: « Nemo mittens manum suam ad aratum, et aspiciens retro, » etc. Vult ergo dicere quod qui vult illam diem iudicij evadere, ut non pereat, despiciendo mundana, perseverantissime tendat ad aeterna, sicut Paulus faciebat, et diebat²⁰: « Quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. » Licet autem haec per-

IV, 4-5. — ¹⁴ Isa., LXV, 4. — ¹⁵ Sup., X, 30. — ¹⁶ Isa., XXXI, 1. — ¹⁷ Gloss., interlin. in hunc loc. — ¹⁸ Prov., XXIV, 27. — ¹⁹ Sup., IX, 62. — ²⁰ Philip., III, 13-14.

(a) Cæt. edit. Exeunt. — (b) Cæt. edit. die. — (c) Item secundo. — (d) Cæt. edit. relinquat. — (e) Item et.

severantia sit omnibus necessaria , maxime tamen imminente futuro judicio , quoniam instabunt tribulationes , et multa mala exempla et documenta ¹ : « Pseudopropheta surgent , et seducent multos. Et quoniam abundavit iniq[ue]itas , refrigeset charitas multorum. Qui autem perseveraverit usque in finem , » etc.

Secundo , quantum ad modum periclitandi qui debet declinari , subdit (v. 32) : *Memores estote uxoris Lot* , de qua dicitur ² : « Respiciens uxor Lot post se , conversa est in statuam salis. » Et ratio hujus est , quia contra mandatum Domini fecit , quo prædictum ³ : « Noli respicere post tergum , nec stes in omni cirea regione , sed in monte salvum te fac , ne et tu simul pereas. » In quo intelligitur quod totum periculum in conversis ad Christum consistit in retrocedendo. Unde Petrus ⁴ : « Melius erat illis non cognoscere viam justitiae , quam post agnitionem retrorsum converti. » Et rationem hujus reddit , cum præmittit : « Si enim refugientes coinqinationes mundi in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi , his rursus implicati superantur , facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. » Et propterea , ad detestationem apostasiæ recidi et retrocessionis , Dominus memoriale illud posnit de uxore Lot , de qua Sapiens ⁵ : « Incredibilis animæ memoria stans figmentum salis , » etc. Ideo signanter dicit : *Memores estote uxoris Lot*. Nam ideo versa est in statuam salis , ut sic os tendendo suam fuitatem , det aliis sapientiae condimentum , ut nullus aspiciat retrorsum , secundum illud quod dicitur ⁶ : « Bonum est sal. Si autem sal evanuerit , in quo condietur ? » etc. Unde Glossa : « Uxor Lot significat eos , qui in tribulatione retro respiciunt , et se a spe divinae promissionis avertunt : et ideo statua facta est satis , quia in admonendo homines , ne similia faciant , corda eorum condit , ne sint

fatui. » Hoc autem non tantum est exemplum , verum etiam significat præsagium. Nam sicut illud incendium signat finale iudicium imminens , sie uxor Lot retro aspiciens , animas effœtas et carnales , quæ retrocedent et apostatabunt in illa tribulatione.

Tertio , quantum ad rationem periculi , subdit (v. 33) : *Quicumque quæsierit animam suam salvam facere* , per amorem privatum ; accipitur enim hic anima pro vita carnali , de qua dicitur ⁷ : « Anima omnis carnis in sanguine est. » Glossa : « Ibi vitam corporis vocavit non animam quæ migrat a corpore , sed quæ morte finitur. » Ilanc quærerit salvare , qui nimis eam diligit. Unde Glossa super istud : *Quicumque quæsierit animam suam salvam facere* : « Id est , qui vitam carnalem , negando Christum , in mundo salvare voluerit. » De quo subdit : *Perdet (a) illam* , scilicet per divinum iudicium ⁸ : « Qui amat animam suam , perdet eam. » Et quidem hoc fiet justo Dei iudicio , ut qui sui amore immoderato offendit , simul perdat divinam felicitatem , et animæ salutem. Et hoc est , quia amat bonum commutabile super incommutabile. « Qui diligit iniq[ue]itatem , odit animam suam ⁹. » Et vere , quia , sicut dicitur ¹⁰ : « Quid prodest homini , si universum mundum lucretur , animæ vero suæ detrimentum patiatur ? » Totius igitur illius periculi ratio est conversio ad privatum bonum , quo quis nimis seipsum diligit , et , seipsum nimis diligendo , plus debito afficitur circa bonum privatum , sperando et gaudendo , de ejus præsentia , tiniendo et defendo de ejus absentia. Et hoc totum venit ex amore privati boni , qui maxime regnabit in fine mundi ¹¹ : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa , et erunt homines seipsos amantes , cupidi , elati , » etc. Nimis seipsos diligendo , Deo se reddunt exosos ¹² : « Coangustatum est stratum , ita ut alter decidat :

¹ Matth. , xxiv , 11-13. — ² Gen. , xix , 26. — ³ Ibid. , 17. — ⁴ II Petr. , II , 21 , 20. — ⁵ Sap. , x , 7. — ⁶ Sup. , xiv , 34. — ⁷ Levit. , xvii , 11. — ⁸ Joan. , XII , 25. —

⁹ Psal. x , 6. — ¹⁰ Matth. , XVI , 26. — ¹¹ II Tim. , III , 1-2. — ¹² Isa. , XXVIII , 20.

(a) Cœt. edit. Per.

et pallium breve utrumque operire non potest, » etc.

Quarto, quantum ad rationem remedii, subdit : *Et quicumque perdidit illum*, per odium omnis carnalitatis : vitam namque perdere dicitur, qui carnalitatem ipsius crucifigendo persecutur, sicut Paulus dicit¹ : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Ideo ipse dicebat² : « Christo confixus sum eruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. » Ilujus exemplum ostenditur in *Actibus*³ : « Vincula et tribulationes (*a*) Hierosolymis me manent; sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosiorrem quam me, dñmmodo consummum eursum meum, et ministerium verbi (*b*) quod aceepi. » Ille igitur perdit, qui se perditioni exponit pro amore Jesu Christi; et de hoc subditur : *Vivificabit eam*, per præmium æternæ felicitatis : « Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. » Et ratio hujus est, quia ille est dignus a Domino liberari, qui diligit eum usque ad odium sui⁴ : « Ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. » Qui enim sic diligit Deum, summe diligit, secundum illud⁵ : « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Et qui sic est diligens, dignus est diligi, secundum illud⁶ : « Ego diligentes me, diligo. » Etiam merito dignus est aeternaliter vivificari, et ab omni periculo liberari⁷ : « Hi qui amici sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt? Et dixit milii : Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sauguine agni. Ideo sunt ante thronum Dei : non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus; quoniam agnus qui in medio throni

est, reget illos, et dedueet eos ad vitæ fontes aquarum. »

35. *Dico robis* : *In illa nocte*, etc. Postquam descripsit evadendi modum, hic describit evadentium statum, quem describit triplicem, scilicet contemplativorum, activorum, et prælatorum, secundum illud⁸ : « Si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel, et Job, ipsi liberabunt animas suas. » In quibus intelligitur triplex status salvandorum : in Noe, qui præfuit areæ, prælati; in Daniele, contemplativi; in Job, activi. In omni tamen statu sunt aliqui boni, et aliqui mali : aliqui injusti, et aliqui justi : ut sic omnis status timore sollicitetur, et subditus fiat omnis mundus Deo.

Primo igitur, quantum ad statum contemplativorum, dicit : *Dico vobis, in illa nocte erunt duo in lecto uno*, quantum ad statum contemplantium, qui recte dicitur leetus, secundum illud⁹ : « In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. » Intelligitur autem per lectulum status contemplativorum, quia ipse est locus quietis¹⁰ : « En lectulum Salomonis sexagiuta fortæ ambiunt. » Item locus solitudinis¹¹ : « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, » etc. Item locus contubernii nuptialis¹² : « Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Ecce tu pulcher es. dilecte mi, et decorus. Lectulus noster floridus. » In hoc ergo lecto admittuntur etiam aliquando electi, et reprobi; propter quod addit : *Unus assumetur*, scilicet ad divinum consortium. In cuius figuram dicitur¹³ : « Assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum. » Unde ille sanctus contemplativus diebat in *Psalmo*¹⁴ : « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et eum gloria suscepisti me. » Et iterum¹⁵ : « Quia Domini est

¹ Gal., v, 24. — ² Ibid., II, 19-20. — ³ Act., XX, 23-24. — ⁴ Apoc., XII, 11. — ⁵ Joan., XV, 13. — ⁶ Prov., VIII, 17. — ⁷ Apoc., VII, 13-17. — ⁸ Ezech.,

XIV, 14. — ⁹ Cant., III, 1. — ¹⁰ Cant., III, 7. — ¹¹ Matth., VI, 6. — ¹² Cant., I, 14-16. — ¹³ Matth., XVII, 1. — ¹⁴ Psal. LXXII, 24. — ¹⁵ Psal. LXXXVIII, 19.

(a) Cæt. edit. Vincula tribulationis. — (b) Item ministerii verbum

assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri. » *Et alter relinquetur*, scilicet ad æternum supplicium¹: « Devorabit eum ignis, qui non sucedeatur: affligetur relictus in tabernaculo suo. » Et uota quod, cum prius præmisisset *in illa die*, nunc dicitur *in illa nocte*: nam finalis tribulatio dicitur *dies* propter ipsius judicis revelationem; et dicitur *nox* propter tribulationis horrorem, secundum illud²: « Nec siderum limpidæ flammæ illuminare potuerant illam noctem horridam. » Unde Glossa: « *In illa nocte*, id est, in illa tenebrosa tribulazione. »³ « Ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. » Et de hoc Psalmista⁴: « Posuisti tenebras, et faeta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ. » In hæc enim non solum eadent simplices, verum etiam aliqui contemplativi et magni. In cujus figuram dicitur⁵: « Stellæ eadent de cœlo, et virtutes cœlorum commovebuntur. »

Secundo, quantum ad statum aetivorum, subdit (v. 35): *Duæ erunt molentes in unum*, per exercitium circa activam, quæ recte intelligitur per molam; quia qui versantur circa actus vitæ activæ, ad modum molæ circumveunt et decurrunt, nec in uno opere sistunt, sicut dictum est Marthæ⁶: « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: » vel quia tales debent erigi spe æternorum præmiorum, et deprimi terrore suppliolorum, per spem scilicet, et timorem, quibus, tanquam molis, spirituale molendum movetur. Unde in *Deuteronomio*⁷: « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiore molam. » Et quoniam circa hanc versatur homo quantum ad inferiorem rationis portionem, ideo dicit in fœmineo genere: *Duæ erunt molentes*. Unde Glossa: « Duæ differentiæ sequentium orbem rerum mobilium, quæ fœmineo genere designantur, quia majorum consilio reguntur, ut fœminæ a viris, quæ tamen in unum molunt, in quant-

tum de suis negotiis Ecclesiæ usibus deserunt. » Et quia inter hos sunt aliqui boni, ideo additur: *Una assumetur*, scilicet ad gloriam, secundum illud Psalmistæ⁸: « Misit de summo, et accepit me, et assumpsit me de aquis multis. » *Et altera relinquetur*, scilicet ad gehennam⁹: « Derelinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, et situt tugurium in cucumerario, et velut civitas quæ vastatur. » Et¹⁰: « Eece relinquetur vobis domus vestra deserta. »

Tertio, quantum ad statum prælatorum, subjungit: *Duo in agro*, per custodiam Ecclesiæ. Glossa¹¹: « Duæ differentiæ prædicatorum in Ecclesia, quasi in agro laborantium. » Unde Apostolus prælatum et prædicatorem agrieolam vocat¹²: « Laborantem agrieolam oportet primum de fructibus accipere. » Et¹³: « Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis. » Propter quod dietum est¹⁴: « Eece constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et ædificeas, et plantes. » In hoc agro ecclesiastico erescunt fructus bonorum operum¹⁵: « Eece odor filii mei sicut odor agri, cui benedixit Dominus. » Crescent et flores sanctorum, scilicet rosa martyrum, lilia virginum, et violæ confessorum¹⁶: « Pulchritudo agri mecum est. » In hæc autem agri cultura aliqui salvabuntur; et ideo addit: *Unus assumetur*, scilicet ad culmen æternorum bonorum¹⁷: « Assumam te, Zorobabel, fili Salathiel, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi. » *Et alter relinquetur*, scilicet in calamitate infernalium opprobriorum¹⁸: « Civitas munita desolata erit, speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum. » Ex his omnibus colligitur, quod in quolibet statu salvandorum aliqui erunt boni, et aliqui mali, ut sie omnes formident, secundum illud¹⁹: « Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei: et tameu nescit homo ulrum amore, an odio dignus sit: sed omnia

¹ Job, xx, 36. — ² Sap., xvii, 5. — ³ Matth., xxiv, 24. — ⁴ Psal. ciii, 20. — ⁵ Matth., xxiv, 29. — ⁶ Sup., x, 41. — ⁷ Deut., xxiv, 6. — ⁸ Psal. xvii, 17. — ⁹ Isa., i, 8. — ¹⁰ Matth., xxiii, 38. — ¹¹ Gloss.

interlin. in hunc loc. — ¹² II Tim., ii, 6. — ¹³ I Cor., iii, 9. — ¹⁴ Jerem., i, 10. — ¹⁵ Gen., xxvii, 27. — ¹⁶ Psal. xlix, 11. — ¹⁷ Agg., ii, 24. — ¹⁸ Isa., xxvii, 10. — ¹⁹ Eccl., ix, 1-2.

infuturum servantur incerta.» Propter quod, si quis vult futurum judicium evadere, necessarius est ei non tantum mundi contemptus, verum etiam timor divinns, secundum illud¹: « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. »² « Cujus enim vult, miseretur; et quem vult, inducat. » Ideo unusquisque territus, cum Apostolo exclamat, et dicat³: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, » etc.

36. Respondentes dicunt illi, etc. Postquam descripsit evadendi modum, et evadentium statum, subditur hic ultimo evasionis terminus, et locus quietis, quem Apostoli requirunt, cum dicitur: *Respondentes*, scilicet apostoli, *dicunt illi*: *Ubi, Domine?* scilicet *assumetur et relinquetur?* Unde apostoli utrumque requirunt; sed Dominus unum respondet expresse, et aliud innuit tacite. Unde Glossa: « Duo quærentibus, unum respondet, sanctos scilicet secum assumendos; aliud subjiciendo innuit, malos scilicet, a se repulso, cum diabolo damnandos. » Et ideo subdit (v. 37): *Qui dixit illis: Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.*

*Sancti aquilis compara-*runtur. Nota hic notabile exemplum: electi congregantur ad Christum, sicut ad summæ refectionis abundantiam, quemadmodum

aquilæ congregantur ad corpus sicut ad esca-
mam. Job, loquens de aquila, dicit⁴: « Ubique-
cumque fuerit cadaver, statim adest. » Unde Hieronymus⁵: « Aquilæ et vultures trans-
marina sentire dicuntur cadavera. » Congre-
gantur autem per vivacissimum olfactum, limpidissimum aspectum, velocissimum mo-
tum, et avidissimum appetitum. Sic sancti ad Christum congregabuntur et ad Verbum incarnatum, per ardentissimum desideriu-
m, limpidissimum contuitum, sapidissimum gustum, et per motum amoris excessivum.
Propter quod et propheta David exprimens

aquilarnum harum accessus ad Christum, exprimit in seipso 1. desiderium dicens⁶: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. » 2. Contuitum⁷: « Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen, » etc. 3. Gustum⁸: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » 4. Amorem⁹: « Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum, » etc. In horum figuram dicitur¹⁰: « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? In petris manet, et in præruptis silicibus com-
moratur, de longe oculi ejus respicunt, pulli ejus lambunt sanguinem. » etc. De natura aquilæ dicit Ambrosius¹¹, quod aquila alta petat, humilia derelinquit, longævam fertur habere ætatem. Sic sancti post resurrectio-
nem renovati ad modum aquilæ, secundum illud¹²: « Renovabitur ut aquilæ juventus tua, » et sursum tendent, et semper cum Do-
mino vivent, secundum illud¹³: « Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviā Do-
mino in aera, et sic semper cum Domino erimus. »

CAPUT XVIII.

1. Dicebat autem et parabolam ad il-los, etc. Post confutationem judaicæ curio-
sitätis in perscrutando futura, subditur hic persuasio studiositatis in postulando divina suffragia. Et quoniam oratio studiosa est oratio Deo placita, in qua simul est fervor affectionis et humilitas reputationis, ideo pars ista habet duas, in quarum prima exem-
pli parabolico inducit ad orationis instantiam, in secunda vero ad orationis reveren-
tiā, ibi¹⁴: *Dixit autem ad quosdam*, etc. Ad orationis igitur instantiam movet introducendo parabolam de iudice et vidna, circa cuius descriptionem primo introducitur ra-